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Anotācija Kursa laikā tiek izskātīti tādi jautājumi, kā fibrobetona vēsture un tā rašanās tehniskie un
ekonomiskie iemesli, fibru darbs betonā, fibru ietekme uz tā tehnoloģiskajiem procesiem, fibru
nozīme betona konstruktīvo (statisko un dinamisko) īpašību regulēšanā un uzlabošanā, augstu
stiprību betoni un fibrobetoni, plastiskie un pašplūstošie fibrobetoni, fibrobetona attīstības virzieni
– problēmas un to risināšanas ceļi, fibrobetona teorētiskie modeļi un stāvoklis fibrobetona īpašību
normēšanā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Informēt doktorantūras studentus un speciālistus par jauno materiālu, tā tapšanas aktualitātēm un
evolūciju.
Iepazīstināt auditoriju ar fibrobetonu klasifikāciju atbilstoši to būvnieciskās lietošanas jomām.
Fibrobetona šķiedru telpiskās struktūras pētījumi ar mērķi to optimizēt un vadīt tās veidošanas
tehnoloģiskos procesus. Iegūtās informācijas praktiskā izmantošana būvzinātnē tehnisku
uzdevumu risināšanai.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgs darbs ar zinātnisko, tehnisko un patentu literatūru mācību procesā norādītajos virzienos
ārpus pasniedzēja izmantotās literatūras. Meklētāja „Espacenet” lietošana. Atrasto patentu un
tehniskās literatūras avotu novērtēšana, kritika un to tālāka attīstība fibrobetona konstruktīvai
lietošanai un tehnoloģisko procesu pilnveidošanai.
Praktiska iepazīšanās ar fibrobetona konstrukcijām, to veidošanas tehnoloģijām visvairāk
attīstītajās būvfirmās un to procesu subjektīva novērtēšana. Izmantojot Būvniecības fakultātes
laboratoriju bāzi projektēt jaunus fibrobetona sastāvus.
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Fibrobetona vēsture un tā rašanās tehniskie un ekonomiskie iemesli. Pirmie izgudrojumu patenti 1 8 0 0

Fibru tipi, materiāli un ģeometrija 1 8 0 0

Fibrobetona maisījumi, to komponentes un piedevas 1 8 0 0

Tērauda šķiedru fibrobetons. Fibru ģeometrijas pētījumi. Fibru sadalījums un orientācijas pētījumi 1 8 0 0

Stikla šķiedru fibrobetoni un to lietošana 1 4 0 0

Sintētisko šķiedru fibrobetoni un to lietošana 1 4 0 0

Oglekļa šķiedru fibrobetoni un to lietošana 1 4 0 0

Fibrobetona konstruktīvās īpašības. Elastības modulis. Stiprība spiedē un stiepē, darbs liecē.
Robeždeformācijas spiedē

1 12 0 0

Fibrobetona teorētiskie modeļi un stāvoklis fibrobetona īpašību normēšanā. 1 8 0 0

Fibrobetona izmantošana augstu stiprību betona trausluma mazināšanai 1 8 0 0

Fibrobetona maisījumu sagatavošana 1 8 0 0

Fibrobetona maisījumu transports un pārsūknēšana. RTU izgudrojumu patenti 1 8 0 0

Fibrobetona maisījumu iestrādāšana veidņos un noblīvēšana 1 8 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Fibru orientācija betonā. RTU izgudrojumu patenti 1 8 0 0

Nehomogēns fibrobetons RTU izgudrojumu patenti 1 8 0 0

Fibrobetona grīdu konstrukcijas un tehnoloģijas 1 8 0 0

Fibrobetona maisījumu izsmidzināšanas tehnoloģijas. Sausie un slapjie procesi. Manipulatori un
roboti

1 8 0 0

Fibrobetona lietošana tuneļu oderēšanai 1 8 0 0

Fibrobetona lietošana uz gravitācijas tipa pneimatiskiem veidņiem. RTU izgudrojumu patenti 1 8 0 0

Ekstrudētais fibrobetons, lietošanas jomas un tehnoloģijas 1 8 0 0

Fibrobetona lietošana konstrukciju remontam, kā arī esošo konstrukciju slodžu nestspējas
palielināšanai

1 8 0 0

Konsultācijas un eksāmens. 19 0 0 0

Kopā: 40 160 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Pārzina fibrobetonu, zina tā īpatnības un priekšrocības, spēj tās analizēt, novērtēt to atsevišķo veidu
visatbilstošāko pielietošanu būvniecībā. Prot sintezēt fibru optimālo struktūru betonā atbilstoši
sprieguma lauka sadalījumam un galveno spriegumu trajektorijām.

laboratorijas darbi, kontroles darbi (pārskatu
veidā), eksāmens

Ir informēti par jaunākajiem sasniegumiem fibrobetona konstrukcijās un jaunākajiem pētījumiem
fibrobetona tehnoloģijās.

kontroles darbi (pārskatu veidā), eksāmens

Pārvalda katram fibrobetona veidam atbilstošās jaunākās tehnoloģijas.
Zina fibrobetona lietošanu būvkonstrukciju projektēšanas praksē, piepūļu aplēses, konstrukciju
dimensionēšanā, to atsevišķu elementu un savienojumu veidošanai.

kontroles darbi (pārskatu veidā), eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Laboratorijas darbi 20

Kontroldarbi, testu veidā 20

Eksāmens 60

Kopā: 100
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